

**Obiect Amenajarea scuarului cu teren de joaca
pentru copii.Lucrari de constructie.**

**Investitor Primaria s. Gradiste, rn.
Cimislia.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			954,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	200,00	954,00
		<i>Total</i>	lei			1 450,08
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			5,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	200,00	5,40
		<i>Total</i>	lei			1 312,20
		2. Imbracaminte din pavaj.				
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			113,30 113,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	55,00	113,30
		<i>Total</i>	lei			736,45
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			815,15 485,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,00	485,09
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	35,00	330,05
		<i>Total</i>	lei			603,21
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			65,66 14,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	55,00	14,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	280,00	48,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	6,00	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	112,00	1,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			12 146,21
6	DE11A	Borduri mici, 80x200x1000. prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Beton 9.12m3	m			139,81 16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,90
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,0480	1 255,00	60,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	170,00	0,51
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			26 564,28
7	DE18A	Pavaje vibropresate 100x200 de doua culori grosimea 40mm.executate din placi de trotuare din beton asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			209,73 32,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	152,90	6,54
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			38 799,23
		3. Restaurarea bordurii din beton.				
8	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			234,75 206,80
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	55,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	55,00	91,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	6,00	0,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			591,58
9	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,31 4,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0790	55,00	4,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,42
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			2 721,82
10	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			104,83 57,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	55,00	52,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,00	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,36
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	200,00	24,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 333,00	18,67
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 000,00	1,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			2 390,02
11	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C25/30(Bordura din beton) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 521,48 217,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	55,00	195,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	26631021001001	Beton clasa.C25/30	m3	1,0250	1 385,00	1 440,95
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,20	413,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	170,00	134,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	320,00	233,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	6,00	1,64
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	2,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<i>Total</i>	lei			5 748,98
		4. Раздел				
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			815,14 485,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,00	485,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	35,00	330,05
		<i>Total</i>	lei			342,36
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de riu fractia 4x8mm.h-15cm	m3			474,29 54,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	14211022001068	Pietris ciuruit nespalat de riu 4-8mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,00	0,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	112,00	47,04
		<i>Total</i>	lei			14 940,14
		5. EuroGard				
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			28,60 28,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	55,00	28,60
		<i>Total</i>	lei			22,88
15	CO06A	Imprejmuiri din plasa (Panou Tip eurogard dimensiuni L2.5mx3.8mm,h 0.7m) pe stilpi din otel zincat 40x40x2 montati la distanta 2.5 m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	buc			226,17 41,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	55,00	34,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. (Panou Tip eurogard dimensiuni L2.5mx3.8mm,h 0.7m)	m2	1,7500	53,83	96,74
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	17,00	4,19
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumpuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	320,00	23,01
	28111063032050	Stilpi din otel zincat 40x40x2	buc	0,4000	116,67	47,93
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			904,68
16	RpDE12A	Montarea stilpi din otel zincat 40x40x2 L=1m.pentru Eurogard.(se modifica Coeficient la beton din 0.25 in 0.128) Materiale marunte (apa, scinduri, etc.)=1,0200	buc			260,66 96,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	55,00	13,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5100	55,00	83,05
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,1280	1 255,00	163,86

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 563,97
		6. Amenajarea spatii verzi.				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II..(Incarcare Ciornoziom)	100 m3			954,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	200,00	954,00
		<i>Total</i>	lei			515,16
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km(Transportare Ciornoziom)	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Total</i>	lei			571,06
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			101,09 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		<i>Total</i>	lei			54,59
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			17,05 17,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		<i>Total</i>	lei			920,70

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „A.C.&Group S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s. Gradiste, rn. Cimislia.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.